AGRICULTURA %&? SENASICA

DIRECCION DE CAMPANAS ZOOSANITARIAS
CAMPANA NACIONAL CONTRA LA TUBERCULOSIS BOVINA
INFORME DE CONCORDANCIA Y TIEMPO PROMEDIO DE PROCESAMIENTO DE MUESTRAS GRANULOMATOSAS

DIRECCION GENERAL DE
SALUD ANIMAL, DGSA

PERIODO ENERO - JUNIO 2023

TIEMPO PROMEDIO EN LOS PROCESOS

CONCORDANCIA

No. DIAS

No. NOMBRE DEL TOTAL DE PROCESO
LA TG MUESTRAS TOMA | RECEP | RECEP | RECEP [RECEP| COMPLETO
B. RECIBIDAS RECEP| -HP | -PCR |-BACT|-TIPIF TOMA

MUESTRA -
TIPIFICACION

TOTAL DE
MUESTRAS
DIAGNOSTICADAS

TOTAL DE
MUESTRAS CON
CONCORDANCI
A

P )

(Positivas y
Negativas)

% MUESTRAS
CONCORDANTES

NO.
MUESTRAS
CONCORDAN
TES
(Positivas)

%
CONCORDAN
CIA PRUEBA
KAPPA

FUERZA DE LA
CONCORDANC
1A

Centro de Diagnéstico
Integrado y de
Investigaciones en
Salud Animal del
Estado de
Chihuahua

1343 1325 5 3 6 58 75 70

750

734

97.87

229

0.95

MUY BUENA

Laboratorio de
Diagnéstico de
Patologia Animal de 0 0 0] 0] N/A o] o] o]
Villahermosa
(Tabasco)*

N

#DIV/O!

0.00

N/A

Laboratorio Estatal de
Salud Publica (Sonora)

w

105 105 4 5 S/D 64 50 65

65

65

100.00

MUY BUENA

Laboratorio Central
4 Regional de 135 135 4 5 sS/D 66 82 86
Monterrey

93

90

96.77

57

0.86

MUY BUENA

Laboratorio

Cordobés de
5 . X . 234 233 4 10 N/A 69 29 103
Diagnostico Pecuario

(Veracruz)

152

135

88.82

24

0.67

BUENA

Laboratorio de
Diagnéstico de la FMVZ+ 0 0 0 [¢] N/A 0 N/A N/A
UAT (Tamaulipas)*

o

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

Laboratorio Regional de
Patologia
Animal de EI
Salto (Jalisco)

127

n7

9213

76

0.83

MUY BUENA

Laboratorio del
Comité de Campafia de
Erradicacion de
la Tuberculosis Bovina y 42 42 3 5 N/A 63 88 90

Brucelosis en Regién

©

Lagunera de Coahuila y
Durango A.C.

30

28

9333

24

BUENA

Laboratorio Central
9 Regional de 58 58 4 3 N/A 7 97 %
Mérida

39

31

79.49

024

DEBIL

Centro Nacional de
Servicios de
Diagnéstico en
Salud Animal (CENASA)

158

143

90.51

53

0.79

BUENA

Laboratorio Estatal de
il Salud Publica de 0 0 0] 0] S/D o] o] o]
Chiapas *

N/A

0.00

N/A

Laboratorio de Salud
12 Animal Mexicali 154 136 3 4 N/A N/A N/A N/A
(Baja California)

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

Laboratorio de Biologia
13 y Calidad Biolégica o o 0o 0o N/A N/A N/A N/A
(Puebla)*

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

Centro de Diagnéstico
14 Especializado de 215 214 3 5 N/A 60 84 84
Culiacan #158

160

147

91875

35

0.78

BUENA

TOTAL 2,852 2,661

1,574

1,490

95

507

K < 0.2 POBRE
K 0.21- 0.40 DEBIL

K 0.41- 0.60 MODERADA
K 0.61-0.80 BUENA
K>0.81 MUY BUENA

Fuente: L ios de Diagnéstit i por SENASICA y Direccién de Campaiias Zoosanitarias
La informacién presentada corresponde a muestras de origen bovino
N/A: No aplica

*Laboratorios que no trabajaron muestras en el trimestre

Los laboratorios CENID - INIFAP, L io de Serologia, yl io de Patologia Animal de Querétaro no proporcionaron informacién en 2023




